[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от _12 сентября_  2018 г.  № _180_
                             г.Лиски
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области от 21 мая 2010 г. № 10 «О Регламенте Совета  народных  депутатов Лискинского муниципаль-ного  района»
В   соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лискинского муниципального района Воронежской области, в целях приведения в соответствие действующему законодательству Совет народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Регламент Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области, утвержденный решением Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области от 21 мая 2010 г. № 10 «О Регламенте Совета  народных  депутатов Лискинского муниципального  района», следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить Регламент главой 13 следующего содержания:
«Глава 13. Порядок избрания на должность главы Лискинского муниципального района.

Статья 65. Порядок объявления конкурса на должность главы Лискинского муниципального района

  1. Глава Лискинского муниципального района избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, проведенного  в соответствии с Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Лискинского муниципального района Воронежской области (далее – конкурс), утвержденным решением Совета.

2. Конкурс объявляется Советом при наличии вакансии на замещение должности главы муниципального района.

3. Решение Совета об объявлении конкурса должно содержать:

- дату, время и место проведения конкурса;

- условия конкурса;

- состав конкурсной комиссии;

- место и время начала и окончания приема заявлений и прилагаемых к ним документов, контактные телефоны.

Статья 66. Формирование Советом конкурсной комиссии

1. Совет принимает решение об объявлении конкурса и формировании конкурсной комиссии, которая непосредственно осуществляет подготовку и проведение конкурса.

2. Конкурсная комиссия состоит из 8 человек, из них:

- 4 человека назначаются Советом,

- 4 человека назначаются Губернатором Воронежской области.

3. В состав конкурсной комиссии могут включаться депутаты Совета, представители органов местного самоуправления района, руководители предприятий и учреждений района, представители общественных организаций и политических партий.

4. К работе конкурсной комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса для оказания содействия в установлении объективной оценки профессиональной пригодности участников конкурса.
Статья 67. Порядок представления и обсуждения кандидатов (участников  конкурса) и формирования списка кандидатур на должность главы муниципального района
        1. По итогам конкурса конкурсной комиссией на рассмотрение Совета вносятся два кандидата, принявших участие в конкурсе на должность главы Лискинского муниципального района.

2. Материалы конкурсной комиссии (итоговый протокол, решение конкурсной комиссии о результатах конкурса) направляются в Совет в течение 2 дней после проведения конкурса.

3. Заседание Совета по рассмотрению представленных конкурсной комиссией материалов проводится не позднее 10-ти дней со дня их поступления в Совет.

    4. Председатель конкурсной комиссии либо по его поручению иной представитель конкурсной комиссии на заседании Совета представляет анкетные данные участников конкурса,  официально докладывает депутатам о его результатах и вносит  предложение по включению кандидатур победителей в список кандидатов для избрания на должность главы Лискинского муниципального района.

     5. Кандидаты на выборную муниципальную должность главы Лискинского муниципального района выступают на заседании Совета с программами предстоящей деятельности и отвечают на вопросы депутатов Совета.

6. Депутаты Совета имеют право высказывать мнение по каждой предложенной кандидатуре и представленной программе. Обсуждение прекращается по решению Совета.

    Статья 68. Избрание на должность главы Лискинского муниципального района

1. Для избрания на должность главы Лискинского муниципального района Советом народных депутатов проводится тайное голосование по предложенным кандидатурам.

2. По итогам тайного голосования отбор кандидатуры производится путем подсчета голосов депутатов, поданных «за». При этом голосование "против" и "воздержался" не проводится. Каждый из депутатов вправе голосовать "за" за одного из кандидатов или не голосовать по всем предлагаемым вариантам кандидатур.

3. По итогам тайного голосования избранным главой Лискинского муниципального района считается кандидат, за которого проголосовало большинство голосов от установленного числа депутатов Совета народных депутатов Лискинского муниципального района.
4. В случае если по итогам проведения всех процедур проведения тайного голосования, предусмотренных настоящей статьей, ни один из кандидатов не набрал большинство голосов от установленного числа депутатов Совета народных депутатов, Совет народных депутатов принимает решение об объявлении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность главы Лискинского муниципального района в порядке, предусмотренном Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Лискинского муниципального района, и избрание главы в установленном настоящим Регламентом порядке.

5. Решение Совета об избрании главы Лискинского муниципального района подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней с момента его принятия в газете «Лискинский муниципальный вестник» и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Лискинского муниципального района в сети «Интернет».

6. Все документы по проведению конкурса формируются в дело и хранятся в Совете, а по истечении установленного срока хранения передаются в архив.».
1.2. Статью 65 «Порядок принятия Регламента Совета народных депутатов и внесение в него изменений» Регламента считать статьей 69.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан (Ю.В. Щербаков).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Лискинского

муниципального района                                                                    В.В. Шевцов

Председатель Совета народных депутатов                                    А.В. Ковалёв

Лискинского муниципального района